

Fritidsnämnden

## Uppföljning av sommaren Ungt inflytande 2013

### Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden beslutar att ungdomar ska bjudas in till referensgrupper vid beredning av olika frågor där tjänstemännen anser det lämpligt och möjligt.
2. De ungdomar som deltar i referensgrupper kan ges ett arvode för sitt deltagande.
3. Fritidsnämnden beslutar att en rutin tas fram och tillämpas, där enheten tar emot ungas förslag om fritidsfrågor och där beredningen av de ungas förslag synliggörs på kommunens webbplats
4. Förslaget Väck Nacka-kampanjen lämnas till tekniska nämnden och miljö- och stadsbyggnadsnämnden
5. Förslaget om mobilapplikation och särskild webbplats om kultur och fritid för ungdomar lämnas till kommunens projekt digitala kanaler

### Sammanfattning

För sjätte året i rad har Nacka kommun erbjudit unga nackabor möjligheten att sommarjobba med att påverka och utveckla kommunen. Sju av dessa ungdomar fick i uppdrag att ta fram förslag på hur ungas röster att höras i frågor om kultur- och fritidsfrågor. Efter att arbetet avslutats har ungdomarnas slutrapport *Fritid och kultur – en plats för framtiden* redovisats för fritidsnämnden. Rapporten innehåller förslag och idéer på hur kommunen kan arbeta för att få fler synpunkter från unga och mer kunskap om ungdomars fritidsvanor och förutsättningar att vara aktiva på fritiden.

Idrotts- och fritidsenheten menar att ungdomarnas synpunkter som framkommit under arbetet ska ses som en bild bland flera, men den kan inte uppfattas som en generell bild av vad flertalet ungdomar anser. Ungdomarnas uppfattning kan ses som en inspiration med ett uppslag av idéer som kan leda till ytterligare diskussioner.

Ungdomarna anser att traditionella undersökningar med enkäter och intervjuer som kommunen genomför inte är en lämplig metod för att få en bild av ungas uppfattning om fritid och kultur. Istället föreslår ungdomarna ett antal andra metoder för hur kommunen kan arbeta. Idrotts- och fritidsenheten har tillsammans med utbildnings- och kulturenheten bedömt vad av ungdomarnas förslag som är rimliga och realistiska att genomföra.



Enheten föreslår att fritidsnämnden ska bjuda in ungdomar till referensgrupper när olika frågor ska beredas. Enheten föreslår även att rutiner för att ta emot och bearbeta ungdomars egna förslag ska tas fram och tillämpas.

## Ärendet

### Bakgrund

För sjätte året i rad gav Nacka kommun sommaren 2013 en grupp om 22 ungdomar möjligheten att under tre veckor sommarjobba med att ta fram förslag till hur kommunen kan utveckla sitt arbete och sin verksamhet. Sju av dessa ungdomar fick i uppdrag att ta fram förslag på hur ungas röster att höras i frågor om kultur- och fritidsfrågor. De skulle ta reda på vad unga i kommunen tycker om ungas förutsättningar att ta del av kultur- och fritidsutbudet nu och i framtiden i Nacka kommun.

En idé från kommunen var att ungdomar kunde ha lättare för att hitta och nå fram till andra jämnåriga än när kommunens tjänstemän gör detta på egen hand. Uppdraget till ungdomarna innebar också att de skulle ta fram förslag på metoder för hur kommunen ska kunna få in ungas synpunkter framöver.

I slutrapporten *Fritid och kultur – en plats för framtiden* beskriver ungdomarna som deltog i projektet sina förslag och idéer på hur kommunen kan arbeta för att få fler synpunkter från unga och mer kunskap om ungdomars fritidsvanor och förutsättningar att vara aktiva på fritiden.

Tjänstemän från kultur- och utbildningsenheten samt idrotts- och fritidsenheten har under hösten 2013 och våren 2014 fördjupat sig i ungdomarnas förslag för att se vad som är möjligt och rimligt att arbeta vidare med. Tjänstemännen har även vid två tillfällen träffat de ungdomar som deltog i Ungt inflytande för uppföljande dialog där förslagen diskuterades ännu en gång.

### Tidigare beslut

Ungdomarna som deltog i Ungt inflytande 2013 har redovisat sin slutrapport på fritidsnämndens sammanträde den 18 september 2013.

### Ungdomarnas svar på hur kommunen kan få in ungas synpunkter på fritid och kultur

Efter att ungdomarna avslutat sitt arbete och presenterat sina idéer för fritidsnämnden respektive kulturnämnden gjorde enheterna fördjupade intervjuer med denna grupp ungdomar. Dessa dialoger kan som en fokusgrupp. Denna grupp ungdomar och deras synpunkter kan ses som en bild bland flera, men den kan inte tolkas som en generell bild som speglar en bredare grupps ungdomars erfarenheter och synpunkter. Enheterna anser att det inte är möjligt att dra några generella slutsatser enbart utifrån denna begränsade



grupp ungdomars synpunkter. Gruppens synpunkter kan enbart ses som en inspirationskälla som ger uppslag för vidare diskussioner.

Ungdomarna uttrycker att kommunen generellt sett är tråkig och att de egentligen bara är intresserade av att ha kontakt med kommunen när man till exempel vill få ett sommarjobb. Annars så bryr sig ungdomar inte om kommunen och då spelar det ingen större roll vad kommunen gör och erbjuder, enligt denna grupp ungdomar.

På frågan hur man kan öka kunskapen om de utbud av aktiviteter, möjligheter och mötesplatser som finns för ungdomar på deras fritid svarar gruppen att det kommer vara svårt att marknadsföra kommunen och dess kultur- och fritidsverksamhet, därför att kommunen den försöker nå ungdomar, uppfattas som tråkig av ungdomar. Om kommunen vill veta mera om ungdomars kultur- och fritidsvanor så menar ungdomarna att enkäter inte är en bra idé då enkäter uppfattas som jobbiga och tråkiga att fylla i. Då menar ungdomarna att det är bättre att kommunen anställer en grupp ungdomar som kan delta i dialoggrupper där dessa ungdomar får tycka i olika frågor.

*”Vi ungdomar vill påverka – om vi får betalt – men biocheckar räcker inte för att delta i intervjuer”*

För att fånga ungas synpunkter och förslag samt inspirera unga att engagera sig i dessa frågor har ungdomarna fyra andra idéer på nya metoder som sammanfattas i detta ärende.

## **Ungdomarnas förslag**

### **Förslag I, Unga perspektivet**

Ungdomarna som ingår i ungt inflytande föreslår att kommunen ska anställa en grupp med ca tio ungdomar i åldern 16 – 20 år som ska arbeta på skolloven. Förslaget innebär att dessa ungdomar på egen hand ska ta kontakt med ungdomar och gå ut och fråga dem om deras åsikter i kultur- och fritidsfrågor. Gruppen kan även fungera som referensgrupp och remissinstans för kultur- respektive fritidsnämndens tjänstemannaorganisation. Gruppen föreslår också att de ungdomar som kommunen anställer för detta ska ges en utbildning i intervjuteknik, retorik och i hur kommunen fungerar.

*”Om ungdomar ska börja tycka till om fritid och kultur så måste man också uppleva att kommunen bryr sig om ungdomar”*

### **Enheternas bedömning av förslagen**

Idrotts- och fritidsenheten och kultur- och utbildningsenheten menar att det kan vara möjligt och lämpligt att bjuda in olika grupper med ungdomar som referensgrupper när vissa frågor bereds och utreds. På så sätt kan kommunen få med ett ungt perspektiv i beredningen av olika ärenden. Enheterna bedömer det som rimligt att arvoda ungdomar som deltar i sådant arbete.



Enheterna bedömer att värdet av intervjuundersökningar som ungdomarna genomför med andra ungdomar under skolloven är begränsat. En sådan insats kommer även innebära att enheterna kommer behöva lägga egna resurser på genomförandet. Under tiden för Ungt inflytande har ungdomarna prövat metoden med ett begränsat resultat. I de uppföljande samtalen med ungdomarna kom det även fram att det kan finnas vissa svårigheter med att ungdomar intervjuar andra jämnåriga ungdomar i syfte att få fram ett ungt perspektiv på kultur- och fritidsfrågor.

Enheterna anser att ungdomarnas förslag om att anställa ungdomar på skollov för att genomföra intervjuundersökningar inte kommer att ge det underlag som behövs för att ta fram det besluts- och planeringsunderlag som är önskvärt.

Enheten menar att olika former av referensgrupper inte kan ersätta mer traditionella undersökningar som till exempel en kultur- och fritidsvaneundersökning eller en fokusgruppstudie.

### **Förslag 2, Väck Nackakampanjen**

Ungdomarna i Ungt inflytande anser att Nacka kommun är dåliga på att fånga upp ungas engagemang och synpunkter. För att stimulera unga att engagera sig och för att ungdomar ska upptäcka att det lönar sig att engagera sig föreslår ungdomarna att kommunen väljer ut fem vardagliga platser som upplevs som tråkiga som kommunen tror kan utvecklas med ungdomars idéer.

Förslaget innebär att ungdomar ska ges möjligheten att föreslå hur dessa platser kan utvecklas till en kostnad för högst 50 000 kronor. Därefter ska kommunen välja ut de tio mest intressanta förslagen för att därefter ge ungdomar möjligheten att delta i en omröstning där det förslag som får flest röster kommer att genomföras inom ett år.

### **Enheternas bedömning av förslagen**

Enheterna föreslår att förslaget hänskjuts till tekniska nämnden och miljö- och stadsbyggnadsnämnden för vidare bedömning, då det inte ryms inom fritidsnämndens eller kulturnämndens ansvarsområde.

### **Förslag 3, Barometer**

Ungdomarna som ingår i ungt inflytande föreslår att det ska vara möjligt att på kommunens webbplats se vart olika investeringsprojekt befinner sig och hur kommunen hanterar inkomna förslag från ungdomar.

Ungdomarna menar att just bristen på återkoppling på förslag som lämnas in är en orsak till att unga i allt mindre utsträckning engagerar sig. Därför föreslår de att det ska finnas en webbplats där kommunen visar statusen från mottagande av förslag, beslut till eventuell planering och genomförande. Informationen kan utformas som en barometer.



Ungdomarna föreslår att ett första steg är att införa en barometer på webben för fem större projekt som intresserar ungdomar.

### **Enheternas bedömning av förslagen**

Enheterna bedömer att förslaget är genomförbart. Enheterna instämmer i ungdomarnas synpunkter att ungas engagemang och lust att lämna förslag kan öka när fler ser att kommunen faktiskt tar emot ungas förslag och arbetar vidare med dem.

Enheterna bedömer också att kommunens information om pågående arbeten med nya anläggningar och planering och förberedelser för nya verksamheter kan förbättras.

### **Förslag 4, en mobilapplikation och webbplats för ungdomar, Nacktiv**

Ungdomarna som ingår i ungt inflytande föreslår att kommunen utvecklar en applikation för smarta telefoner och en webbplats som är särskilt anpassad för ungdomar. Deras idé är en mobilapplikation och en särskild webbplats för unga, som bägge får namnet **Nacktiv** [www.nacktiv.se](http://www.nacktiv.se) där ungdomar enkelt ska kunna hitta information om kultur och fritid.

*"Det som kommer från kommunen får inte vara tråkigt, idag tänker man inte på något kul när man tänker kommun, något som kommunen har med att göra är automatiskt lite grått och trist på något vis"*

*"Om kommunen är inblandad i något event så har dessa automatiskt ingen status för oss ungdomar, om man har annat att göra så jag hittar på andra grejer, i min vänkrets säkert inte så många som skulle vilja vara med på ett event som kommunen är inblandad i., därför är det viktigt med en app och webb för ungdomar där det kanske i märks så mycket att det kommer från kommunen"*

### **Enheternas bedömning av förslagen**

Enheterna bedömer att det är angeläget att arbeta vidare med frågan om hur information till ungdomar om kommunens samlade kultur- och fritidsutbud ska utformas framöver. Det kan också finnas skäl att arbeta vidare med ungdomars syn på vad kommunen är och kan vara, för att få en mer positiv uppfattning av kommunen bland unga nackabor.

Samtidigt är bedömningen att det för närvarande inte finns resurser för att skapa och förvalta en särskild mobilapplikation eller webbplats för enbart ungdomar.

Nacka kommun har påbörjat ett projekt, *digitala kanaler*. Projektet arbetar med att införa en ny webblösning för kommunens kommunikation med medborgare, medarbetare, anordnare, företagare, förtroendevalda och andra intressenter. Förslaget om särskild webbplats om kultur och fritid anpassad för ungdomar kan vara något som kan diskuteras vidare i det fortsatta arbetet med införandet av en ny webbplattform för kommunen.

### **Enheternas gemensamma synpunkter och förslag**

Idrotts- och fritidsenheten har tillsammans med utbildnings- och kulturenheten bedömt vad av ungdomarnas förslag som är rimliga och realistiska att genomföra.



Att ungdomar, som representerar olika åldrar, intresseområden och kommundelar bjöds in till referensgrupper för att få ge synpunkter på olika frågor och förslag bör vara möjligt. En sådan modell kan ge ökat ungdomsperspektiv på nämndens frågor. Kostnaden för att eventuellt arvoda ungdomar som deltar i sådana dialoger bör vara möjlig att finansiera inom fritidsnämndens beslutade ram för övriga utvecklingsinsatser.

Att på ett tydligare och mer strukturerat ta emot, bearbeta och återkoppla ungdomars idéer är också ett förslag som är möjligt att genomföra. Det innebär inte att alla förslag från ungdomar automatiskt ska genomföras, men väl bedömas och informeras om. På så sätt kan ungas eget engagemang i sin egen fritidssituation stimuleras.

Förslaget om att låta ungdomar lämna idéer och rösta om hur tråkiga platser kan förbättras kan hänskjutas till tekniska nämnden och miljö- och stadsbyggnadsnämnden. Frågan om en mobilapplikation och särskild webbplats om kultur och fritid för ungdomar kan diskuteras vidare inom kommunens projekt digitala kanaler.

Idrotts- och fritidsenheten

Thomas Sass  
Utvecklingsledare